Bruxelas, em
MARE/HB

Exmo. Sr. Dr. Lopez,

Gostaria de agradecer ao CC SUL pela sua contribuição para a consulta pública sobre a
avaliação do regulamento relativo à política comum das pescas (PCP).

Como sabe, esta avaliação deverá estar concluída no início de 2026, através de um
documento de trabalho dos serviços da Comissão. A avaliação constituirá, portanto, uma
boa base para tomar decisões informadas sobre a melhor forma de prosseguir a
implementação da política e elaborar a nossa visão de longo prazo para um setor da pesca
e da aquicultura resiliente, competitivo e sustentável até 2040.

A este respeito, gostaríamos de assegurar que tomamos boa nota das vossas observações e
sugestões relativas à consulta enquanto principais partes interessadas. A vossa
contribuição, em complemento de todas as contribuições que têm prestado nos últimos
anos, será analisada em pormenor pelos nossos serviços e servirá de base para a avaliação
do regulamento relativo à PCP.

Agradeço ao Conselho Consultivo pelo trabalho realizado. Para quaisquer informações
complementares a esta resposta, convido-vos a contactar a Dra. Julia Rubeck, coordenadora
dos Conselhos Consultivos, através do endereço eletrónico MARE-AC@ec.europa.eu.

Com os meus melhores cumprimentos.

Charlina VITCHEVA

Cópia:  Marie Le Bras mlebras@cc-sud.eu ; Chloé Pocheau cpocheau@cc-
sud.eu ; Aurélie Drillet adrillet@cc-sud.eu

Dr. Sergio Lopez
Presidente do CC SUL
6 Rue Alphonse Rio
56100 Lorient
FRANÇA
slopez@oppburela.com

Comissão Europeia, 1049 Bruxelas, BÉLGICA - Tel.+32 22991111
Gabinete: : J-99 05/014 ‐ Tel. linha direta +32 229-50483

Ref.: Ares(20255301170 – 02/07/2025

COMISSÃO EUROPEIA
DIREÇÃO-GERAL DOS ASSUNTOS MARÍTIMOS E DAS PESCAS

A Diretora-Geral

Electronically signed on 01/07/2025 21:47 (UTC+02) in accordance with Article 11 of Commission Decision (EU) 2021/2121

mailto:MARE-AC@ec.europa.eu
mailto:Bras_mlebras@cc-sud.eu
http://sud.eu/
mailto:Drillet_adrillet@cc-sud.eu
mailto:slopez@oppburela.com